
D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXII – Nº 4172 Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013

P O D E R  E X E C U T I V O

internet
Reprodução

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO
Procurador-Geral

CARLOS EDUARDO GALVÃO PORTO
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA
Secretária de Controle Interno

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

JORGE LUIZ MARTINS
Secretário de Esportes e Lazer

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

RODRIGO DE ARAÚJO SEABRA
Secretário de Habitação

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

LEONARDO CIUFFO FAVER
Secretário de Ciência e Tecnologia,

Desenvolvimento Econômico e Agricultura

ALMIR SCHMIDT
Secretário de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável

ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO
Secretário de Obras

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

ANDRÉ LEONARDO DE SÁ EARP
Secretário de Saúde

LUIZ CLÁUDIO CALIXTO BARBOSA
Secretário de Segurança Pública

LUIZ FERNANDO VAZ
Coordenador Especial de Relações Institucionais

RAFAEL JOSÉ SIMÃO
Coordenador de Defesa Civil

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

ANDRÉ LEONARDO DE SÁ EARP
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

JUVENIL REIS DOS SANTOS
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

HELIO DIAS VIEIRA FILHO
Diretor-Presidente da COMDEP

GILMAR SILVA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da CPTRANS

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 16h à Chefi a 
do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito 
de Petrópolis, na Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 
2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.

Assinaturas – Informações 2246.9352.

www.petropolis.rj.gov.br

PREFEITURA DE

PETRÓPOLIS

A Prefeitura publicou no Diário 
Ofi cial do dia 23 de fevereiro, um 
decreto suplementar, no valor de 
R$ 1.731.783,18, para o início das 
obras de construção de 72 unidades 
habitacionais na Posse. As casas 
serão destinadas às famílias que 
perderam suas moradias por conta 
das freqüentes chuvas, que vêm 
atingindo a cidade desde 2001.

As famílias são de baixa renda 
e a maior parte recebe cerca de 

Prefeitura inicia construção 
de casas populares na Posse

um salário mínimo ou menos. São 
pessoas que estão com suas vidas 
desorganizadas, pois perderam seus 
lares e vão sair do aluguel social para 
receberem suas casas próprias, que 
é direto delas.

Segundo a Secretaria de Habita-
ção, a obra é proveniente de recursos 
do convênio fi rmado pela Prefeitura 
com o Ministério das Cidades, por 
meio do Programa de Aceleração do 
Desenvolvimento (PAC), em 2007. 



PETRÓPOLIS    ANO XXII    Nº 4172
28/2/2013    QUINTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 033 de 27 de fevereiro de 2013.

Delega competência para os fins que 
especifi ca.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e de acordo com o disposto no 
Art. 83, Parágrafo Único da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica delegada competência a JOSÉ FELIPE 
GHILARDI – mat. nº 12204-1 – Diretor do Departamen-
to de Suprimentos’, Serviços Gerais e Patrimônio, da 
Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
para representar a Prefeitura junto ao DETRAN-RJ, ob-
jetivando o licenciamento dos veículos da frota da PMP.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 188 de 26 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.370/97, 6.489/07, 6.520/08, 
6.522/08 e Decretos n°s: 294/99, 654/08, ÁLVARO 
LUIZ DE SOUZA LINDENBERG, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Jurídico, da Secretaria de Segu-
rança Pública, símbolo CC-3, a partir de 01/02/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 189 de 27 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 4.850/91, 5.340/97, 5.370/97, 
5.943/02, 5.976/03, 6.464/07, 6.534/08 e Decretos 
n s: 341/94, 295/99, 364/99, 391/99, 398/99, 411/99, 
428/99, 005/01, 230/01, VALDECIR BOLLER ROCHA – 
mat. nº 20257-6, para exercer a Função Gratifi cada de 
Encarregado Geral do CAPS Antidrogas, da Secretaria 
de Saúde, símbolo FG-4, a partir de 02/01/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 190 de 27 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 3.884/77, 
c/c as de nºs: 4.692/90, 5.370/97 e Decretos nºs: 
290/99 e 320/02, MONIQUE GIOVANNI DA SILVA – 
mat. nº 19594-4, para exercer a Função Gratifi cada de 
Assistente de Controle Interno, da Secretaria de Con-
trole Interno, símbolo FG-1, a partir de 07/02/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 037/2013
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 13/2013 livro E-99, fl s. 24/25 
Processo Administrativo nº 009608/2012. Termo de 
Legalização de Concessão de Uso de uma área de 
terras no Cemitério Municipal de Itaipava, 3º Distrito 
de Petrópolis, entre o Município e MARIA CARNEIRO 
CARIUS, ALENCAR CARNEIRO CARIUS, ADENIR CAR-
NEIRO CARIUS, ANTÔNIO CARLOS CARNEIRO CARIUS, 
IEDA CARIUS DE SÁ, LENIR CARIUS, na qualidade de 
concessionários neste ato representado pela Srª MARIA 
CARNEIRO CARIUS, conforme documentos juntados 
ao processo administrativo. Nos termos do disposto 
nos Artigos 200, 201, 230, e 274, do Código de 
Posturas Municipal, Lei nº 6.240 de 21/01/2005, tem 
os concessionários o direito de uso da Sepultura nº 
12.048, localizada na quadra 10(direito), fi la 09, ordem 
03, resguardando o direito a terceiros, mediante taxa 
recolhida no Protocolo Geral do Município de Petró-
polis, no valor de R$ 70,48 (setenta reais e quarenta e 
oito centavos), conforme Tabela X, item XX do CTM. 
Aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e treze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 038/2013
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 14/2013 livro E-99, fl s. 26/27 
Processo Administrativo nº 002146/1999. Termo de 
Legalização de Concessão de Uso de uma área de 
terras no Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º Distrito 
de Petrópolis, entre o Município e RENATO MUSSEL 
JERONIMO, ARNALDO CARDIN JERONIMO, CÉLIA 
JERONYMO FONSECA, MARIA HELENA PORTELLA, 
REGINA JERONYMO RIBEIRO, AURORA MOREIRA 
JERONYMO, SONIA REGINA JERONYMO CARDOSO, 
na qualidade de concessionários neste ato represen-
tado pelo Srº RENATO MUSSEL JERONIMO, conforme 
documentos juntados ao processo administrativo. Nos 
termos do disposto nos Artigos 200, 201, 230, e 274, 
do Código de Posturas Municipal, Lei nº 6.240 de 
21/01/2005, tem os concessionários o direito de uso 
da Sepultura nº 53.967, localizada na quadra 14(es-
querdo), fi la 14, ordem 05, resguardando o direito a 
terceiros, mediante taxa recolhida através do Documen-
to de Arrecadação do Município de Petrópolis (DAMP), 
no valor de R$ 74,20 (setenta e quatro reais e vinte 

centavos), conforme Tabela X, item XX do CTM. Aos 
vinte cinco dias do mês de janeiro de dois mil e treze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 045/2013
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 15/2013 livro E-98, fl s. 28/29 
Processo Administrativo nº 010159/2012. Termo de 
Legalização de Concessão de Uso de uma área de 
terras no Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º Distrito 
de Petrópolis, entre o Município e MARCIO ANTONIO 
PEREIRA, PASCHOAL JOSÉ PEREIRA, DELSON LUIZ 
PEREIRA, RODRIGO JOSÉ PEREIRA, na qualidade 
de concessionários neste ato representado pelo Srº 
MARCIO ANTONIO PEREIRA, conforme documentos 
juntados ao processo administrativo. Nos termos 
do disposto nos Artigos 199, 200, 201, 230, e 274, 
do Código de Posturas Municipal, Lei nº 6.240 de 
21/01/2005, tem os concessionários o direito de uso 
da Sepultura nº 29.505, localizada na quadra 08(es-
querdo), fi la 05, ordem 05, resguardando o direito a 
terceiros, mediante taxa recolhida no Protocolo Geral 
do Município de Petrópolis, no valor de R$ 70,48 
(setenta reais e quarenta e oito centavos), conforme 
Tabela X, item XX do CTM. Aos sete dias do mês de 
fevereiro de dois mil e treze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 018/2013
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 50/2013, livro A-24 fls. 
158/162. Processo Administrativo nº 022.788/2012. 
Prorrogação do Convênio Assistencial, lavrado sob o n° 
07/2011, livro A-24, fl s.31/35, que entre si celebram o 
Município de Petrópolis e CASA DA CRIANÇA ANTONIO 
DE PÁDUA. O presente tem por objetivo a reunião de 
esforços para garantir e amparar o atendimento integral 
de crianças e adolescentes do sexo feminino, em regime 
de Acolhimento (temporário) orientando suas ações 
segundo os ensinamentos da doutrina espírita, encami-
nhada pelo Juizado da Infância, Juventude e do Idoso, 
por motivo de risco social, para até 20 pessoas conforme 
plano de trabalho anexo. O Programa de Trabalho n° 
20.02.08.244.1018.2068.3350.43.00, fonte 000, Nota 
de Empenho nº 420/13, no valor de R$ 15.631,20 do 
Fundo Municipal de Assistência Social. O valor total da 
presente prorrogação e de R$ 15.631,20. O presente 
Convênio vigorará de 01/01/2013 a 30/06/2013. Aos 
dois dias do mês de janeiro de dois mil e treze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 019/2013
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 01/2013, livro A-25, fl s. 
01/05. Processo Administrativo nº 023.183/2012. 
Prorrogação do Convênio Assistencial, lavrado sob o 
n° 12/2011, livro A-24, fl s.56/60, que entre si celebram 
o Município de Petrópolis e ASSOCIAÇÃO OFICINA 
DE JESUS. O presente tem por objetivo a reunião de 
esforços para a recuperação de pessoas dependentes 
químicos e etílicos visando a promoção e reinserção 
familiar e social, para até 42 pessoas, conforme plano 
de trabalho anexo. O Programa de Trabalho n° 20.0
2.08.244.1018.2068.3350.43.00, Nota de Empenho 
nº 94/2013, no valor de R$ 32.825,52 do Fundo Mu-
nicipal de Assistência Social. O valor total da presente 
prorrogação e de R$ 32.825,52. O presente Convênio 
vigorará de 01/01/2013 a 30/06/2013. Aos dois dias 
do mês de janeiro de dois mil e treze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS    ANO XXII    Nº 4172

28/2/2013     QUINTA-FEIRA Reprodução internet

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 020/2013
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 02/2013, livro A-25, fl s. 
06/10. Processo Administrativo nº 024.096/2012. 
Prorrogação do Convênio Assistencial, lavrado sob 
o n° 21/2011, livro A-24, fl s.96/100, que entre si 
celebram o Município de Petrópolis e GRUPO ASSIS-
TENCIAL S.O.S VIDA. O presente tem por objetivo a 
reunião de esforços para o desenvolvimento de ações 
de assistência social, para o atendimento de até 25 
pessoas portadoras de HIV e dependentes químicos do 
Município de Petrópolis, dando-lhes oportunidade de 
desenvolverem atividades assistenciais, conforme pla-
no de trabalho anexo. O Programa de Trabalho n° 20
.02.08.244.1016.2057.3350.43.00, fonte 000, Nota 
de Empenho nº 89/2013, no valor de R$ 19.539,00 do 
Fundo Municipal de Assistência Social. O valor total da 
presente prorrogação e de R$ 19.539,00. O presente 
Convênio vigorará de 01/01/2013 a 30/06/2013. Aos 
dois dias do mês de janeiro de dois mil e treze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 021/2013
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 03/2013, livro A-25 fls. 
11/15. Processo Administrativo nº 024.093/2012. 
Prorrogação do Convênio Assistencial, lavrado sob o 
n° 13/2011, livro A-24, fl s.61/65, que entre si celebram 
o Município de Petrópolis e FUNDAÇÃO EDUCANDÁ-
RIO PRINCESA ISABEL DO JUIZADO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE DA COMARCA DE PETRÓPOLIS. O 
presente tem por objetivo a reunião de esforços para 
atender alunos das escolas públicas municipais e esta-
duais, preferencialmente do bairro e adjacências onde 
está localizada, bem como crianças e adolescentes 
encaminhados pela Vara de Infância, da Juventude 
e do Idoso da Comarca de Petrópolis, pela Secretaria 
Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, 
pelos PSFs, CRAS, CREAS e demais orgãos de apoio 
social, oferecendo atividades educacionais, técnicas, 
artísticas, culturais, esportivas e profi ssionalizantes, 
promovendo, quando necessário, acompanhamento 
familiar através do oferecimento de apoio, orientações 
e encaminhamentos que objetivem a sua ascensão 
social e melhoria do desempenho do assistido na 
Fundação, na comunidade e demais grupos externos a 
que pertence, para até 90 pessoas conforme plano de 
trabalho anexo. O Programa de Trabalho n° nº 20.02.
08.244.1016.2057.3350.43.00, fonte 000, do Fundo 
Municipal de Assistência Social e Nota de Empenho nº 
90/2013, no valor de R$ 70.340,40. O valor total da 
presente prorrogação e de R$ 70.340,40. O presente 
Convênio vigorará de 01/01/2013 a 30/06/2013. Aos 
dois dias do mês de janeiro de dois mil e treze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 022/2013
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 04/2013, livro A-25, fl s. 
16/20. Processo Administrativo nº 024.092/2012. 
Prorrogação do Convênio Assistencial, lavrado sob o 
n° 09/2011, livro A-24, fl s.41/45, que entre si celebram 
o Município de Petrópolis e ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 
DE PETRÓPOLIS. O presente tem por objetivo a reunião 
de esforços para o estudo, tratamento, a educação e 
o ajustamento social de pessoas com defi ciência física/
cognitiva, que necessitam de atendimento especiali-
zado nos campos social, pedagógico e de saúde, para 
até 80 pessoas, conforme plano de trabalho anexo. 
O Programa de Trabalho n° 20. 02. 08. 244. 1018. 
2068. 3350. 43. 00 - 053 e 20. 02. 08. 244. 1016. 
2057 .3350. 43. 00, Nota de Empenho nº 92/13, no 
valor de R$ 31.262,40, do Fundo Municipal de Assis-
tência Social. O valor total da presente prorrogação 
e de R$ 31.262,40. O presente Convênio vigorará de 

01/01/2013 a 30/06/2013. Aos dois dias do mês de 
janeiro de dois mil e treze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 025/2013
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 07/2013, livro A-25, fl s. 
31/35. Processo Administrativo nº 024.095/2012. 
Prorrogação do Convênio Assistencial, lavrado sob o 
n° 06/2011, livro A-24, fl s.26/30, que entre si celebram 
o Município de Petrópolis e GRUPO AMIGOS DO 
AUTISTA DE PETRÓPOLIS - GAAPE. O presente tem 
por objetivo a reunião de esforços para compreender 
a dinâmica familiar dos usuários atendidos pelo GA-
APE, assim como trabalhar na interdisciplinaridade 
contribuindo nos atendimentos clínicos da instituição, 
a até 50 pessoas, conforme plano de trabalho anexo. 
O Programa de Trabalho n° nº 20.02.08.244.1016.
2057.3350.43.00, fonte 000, Nota de Empenho nº 
91/2013, no valor de R$ 39.078,00, do Fundo Muni-
cipal de Assistência Social. O valor total da presente 
prorrogação e de R$ 39.078,00. O presente Convênio 
vigorará de 01/01/2013 a 30/06/2013.Aos dois dias 
do mês de janeiro de dois mil e treze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 026/2013
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 36/2013, livro A-25 fls. 
36/40. Processo Administrativo nº 024.089/2012. 
Prorrogação do Convênio Assistencial, lavrado sob o 
n° 11/2011, livro A-24, fl s.51/55, que entre si celebram 
o Município de Petrópolis e CASA DE BENEFÍCIOS 
ALCIDES DE CASTRO. O presente tem por objetivo a 
reunião de esforços para dar continuidade ao trabalho 
de proteção estendido atualmente a pessoas idosas, 
em sua maioria carente de recursos materiais e de 
atenção de seus familiares. O atendimento se dá em 
regime de horário integral com todas as refeições, 
acompanhamento médico e atividades recreativas, 
para até 35 pessoas, conforme plano de trabalho 
anexo. O Programa de Trabalho n° 20.02.08.244.10
18.2068.3350.43.00, fonte 000, Nota de Empenho 
nº 93/2013, no valor de R$ 39.060,00 do Fundo Mu-
nicipal de Assistência Social. O valor total da presente 
prorrogação e de R$ 39.060,00. O presente Convênio 
vigorará de 01/01/2013 a 30/06/2013. Aos dois dias 
do mês de janeiro de dois mil e treze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 024/2013
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 06/2013, livro A-25 fl s. 26/30. 
Processo Administrativo nº 024.090/2012. Prorrogação 
do Convênio Assistencial, lavrado sob o n° 20/2012, livro 
A-24, fl s.91/95, que entre si celebram o Município de 
Petrópolis e COMUNIDADE JESUS MENINO. O presente 
tem por objetivo a reunião de esforços para acolher, 
adotar e capacitar 35 (trinta e cinco) pessoas com ne-
cessidades especiais (defi ciências físicas e mentais) sem 
referência familiar e que foram abandonadas, com o 
intuito de formar com eles uma nova família, conforme 
plano de trabalho anexo. O Programa de Trabalho n° 
20.02.08.244.1018.2068.3350.43.00, fonte 000, Nota 
de Empenho nº 95/2013, no valor de R$ 39.060,00 do 
Fundo Municipal de Assistência Social. O valor total da 
presente prorrogação e de R$ 39.060,00. O presente 
Convênio vigorará de 01/01/2013 a 30/06/2013. Aos 
dois dias do mês de janeiro de dois mil e treze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 049/2013
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 32/2013, livro F-53, fls. 
167/168. Processo Administrativo nº 007754/2011. 
Termo de Compromisso Ambiental entre o MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS e LUCIMAR DA SILVA CARVALHO. O 
presente termo de compromisso visando estabelecer 
critérios para a compensação ao meio ambiente pelo 
impacto decorrente da remoção da vegetação para 
viabilizar a implantação de construção, em terreno de 
sua propriedade situado à Rua Paris, Quadra 01, Lote 
05 – Chácara das Rosas, - Petrópolis - RJ, com base 
na lei n° 6389/2006 e o decreto 482/2007, conforme 
informações que constam no processo administrativo. 
Como forma de compensação pelo impacto ambiental 
provocado pela remoção de 15 árvores nativas, con-
forme relátorio técnico de vistoria nº 89/2012 JCM, o 
COMPROMISSÁRIO deverá doar à referida Secretaria 60 
mudas de árvores de espécies nativas de Mata Atlântica, 
de acordo com as especifi cações a serem determinadas 
pela SMADS, devidamente identifi cadas com o nome 
científi co e popular da espécie e em local a ser defi nido 
pela SMADS, devendo apresentar nota fi scal de compra 
das mesmas com relação discriminada das espécies 
entregues. As mudas deverão ser entregues em um 
prazo de 30 dias após a assinatura do TCA. Aos vinte 
dois dias do mês de fevereiro de dois mil e treze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 050/2013
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 33/2013, livro F-53, fls. 
169/170. Processo Administrativo nº 016032/2012. 
Termo de Compromisso Ambiental entre o MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS e CONSTRUTORA ANDRADE ALMEIDA 
LTDA. O presente termo de compromisso visando esta-
belecer critérios para a compensação ao meio ambiente 
pelo impacto decorrente da remoção da vegetação para 
viabilizar a implantação de empreendimento residencial 
multifamiliar, adaptado ao Programa Minha Casa Minha 
Vida, constituído por três blocos em cinco pavimentos, 
totalizando cento e oitenta e dois apartamentos, situado 
à Rua Domiciano Egídio da Silva, nº 130, Corrêas - Pe-
trópolis - RJ, com base na lei n° 6389/2006 e o decreto 
482/2007, conforme informações que constam no 
processo administrativo. Como forma de compensação 
pelo impacto ambiental provocado pela remoção de 
128 especimes arbóreos exótico(pinus elliottii) e três 
especimes arbóreos nativos, conforme AA nº 038/2012, 
o COMPROMISSÁRIO deverá doar à referida Secretaria 
406 mudas de árvores de espécies nativas de Mata 
Atlântica, de acordo com as especifi cações a serem 
determinadas pela SMADS, devidamente identifi cadas 
com o nome científi co e popular da espécie e em local 
a ser defi nido pela SMADS, devendo apresentar nota 
fi scal de compra das mesmas com relação discriminada 
das espécies entregues. As mudas deverão ser entregues 
em um prazo de 30 dias após a assinatura do TCA. Aos 
vinte dois dias do mês de fevereiro de dois mil e treze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS,
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

DIVISÃO DE CEMTÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o Diretor do 
DESUP, solicita o comparecimento, urgente, das pes-
soas responsáveis pela locação de gavetões ocupados 
pelos inumados abaixo relacionados, à Administração 
do Cemitério Municipal, até as datas de vencimento, 
impreterivelmente.

Nome Vencimento

LUIZ FELIPE MUSSEL ............................................01/03/2013
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 20 



PETRÓPOLIS    ANO XXII    Nº 4172
28/2/2013    QUINTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Nome Vencimento

ADRIANA DA COSTA SILVA ................................02/03/2013
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 17 

RACHEL ALBERNAZ DA SILVA ............................03/03/2013
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C, Ordem 11 

MARLEY DAS CHAGAS SILVA ............................03/03/2013
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 16 

GERALDO GOMES DE OLIVEIRA ........................04/03/2013
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 04 

CLOTILDE ALVES CORREA ..................................04/03/2013
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 17 

MARIA DO LIVRAMENTO A. FERREIRA .............05/03/2013
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B, Ordem 20 

IVAN AMARAL BARBOSA ..................................05/03/2013
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 05 

CARLOS DE OLIVEIRA .........................................05/03/2013
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 20 

MARIA JOSE SERPA SCHANUEL .........................06/03/2013
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 37 

ANTONIO AMERICO MONTEIRO PASSOS ........09/03/2013
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila A, Ordem 24 

IRENE DE OLIVEIRA BALTAR GIFFONI .................11/03/2013
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila B, Ordem 08 

LUIZ CARLOS SOARES ........................................11/03/2013
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 14 

MARIA DULCE FERRAZ DE SOUZA ....................12/03/2013
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 13 

PAULINA GONÇALVES DE LIMA DE SOUZA .....13/03/2013
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 24 

ALDECYR CEH .....................................................13/03/2013
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C, Ordem 05 

JOSÉ LUIZ RAEDER ..............................................14/03/2013
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 04 

DOLARISA ALVES FORTUNA ..............................14/03/2013
Quadra 04, 2º Platô, Fila B, Ordem 13 

JOÃO PAULO PONTES ........................................15/03/2013
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 19 

MARIO ROCHA ...................................................15/03/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A, Ordem 20 

EDMILSON JOSÉ ALVES DA SILVA ......................15/03/2013
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C, Ordem 06 

LUCIA GRANADO GUERIN .................................16/03/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A, Ordem 25 

IZOLINA DOS SANTOS COSTA ...........................16/03/2013
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila B, Ordem 03 

DULCINEA DA SILVA ...........................................16/03/2013
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 01 

GIRLEIDE DA SILVA DORIA MARTINS .................18/03/2013
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A, Ordem 08 

MANOELINA OLIVEIRA BITTENCOURT ..............19/03/2013
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 14 

ALEANDRO PEREIRA DA COSTA ........................19/03/2013
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C, Ordem 01 

MANOEL DE OLIVEIRA LIMA ..............................20/03/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 20 

SERGIO GOMES NEVES ......................................22/03/2013
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 05 

PEDRO DOMINGOS DA SILVA ............................22/03/2013
Quadra 04, 1º Platô, Fila A, Ordem 03 

JOÃO NEVES CORREA FILHO .............................23/03/2013
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 23 

JOÃO PEDRO .......................................................23/03/2013
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B, Ordem 07 

ZACARIAS JERONIMO DOS SANTOS ................23/03/2013
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 13 

ANNA SILVEIRA AFONSO ....................................24/03/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 21 

Nome Vencimento

ANDREIA MARIA SOARES DE MELLO ...............25/03/2013
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B, Ordem 15 

ELOIR MORAES ...................................................25/03/2013
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 15 

ARLY CORREA DA SILVA .....................................25/03/2013
Quadra 04, 2º Platô, Fila A, Ordem 07 

ANA LUCIA ZAPPALA .........................................28/03/2013
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A, Ordem 20 

EDYL COSTA ROCHA .........................................28/03/2013
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A, Ordem 05 

MANUEL FERREIRA DE SOUSA ..........................29/03/2013
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila b, Ordem 23 

ANTONIO RODRIGUES MARQUES ....................29/03/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 18 

FRANCISCO PEREIRA DE FREITAS .......................31/03/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 23 

CARNEIRA

PERMINIO GOMES FILHO ...................................18/03/2013
Carneira 01, Quadra 15A DI.. Gv, fi la A, Ordem 01

HELVECIO LINS FERREIRA ....................................28/03/2013
Carneira 02, Quadra 15A DI.. Gv, fi la A, Ordem 02 

SEPULTURA MUNICIPAL

BEATRIZ BAIA DOS SANTOS ...............................10/03/2013
SM 043, Quadra 7, Fila Escada, Ordem 01, Gv. A

BONAHIR ESTEVES ARAUJO B. DE CARVALHO 10/03/2013
SM 043, Quadra 7, Fila Escada, Ordem 01, Gv. B

THEREZINHA BARBOSA LOPES ..........................11/03/2013
SM 043, Quadra 7, Fila Escada, Ordem 01, Gv. C

Aos 22 dias do mês de fevereiro de dois mil e treze.

JOSÉ FELIPE GHILARDI
Diretor do DESUP

Fundação de Saúde

PORTARIA Nº 127 DRH de 20 de fevereiro de 2013

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde de Petrópolis, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12 
c/c as de nº 5169/95, 5500/99 e 5780/01, para ocupar 
o cargo de MÉDICO ORTOPEDISTA – S03j, do Quadro 
Permanente, Edital nº 001/11, o candidato abaixo citado:

Nome Class.

THADEU AUGUSTO ASSUMPÇAO MARMORI .......  23º 

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação 
Municipal de Saúde, em 20 de fevereiro de 2013.

ANDRÉ LEONARDO DE SÁ EARP
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 128 DRH de 25 de fevereiro de 2013

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais e de acordo 
com o processo nº 200780/13, 

RESOLVE rescindir, a pedido, com base no Art. 480, 
da CLT – Consolidação das Leis de Trabalho, o contrato 

de trabalho de ALESSANDRA DE FREITAS GONÇALVES, 
Agente de Combate às Endemias, lotado na Vigilância 
Sanitária, sob matrícula nº 7201, a partir de 04/02/2013. 

ANDRÉ LEONARDO DE SÁ EARP
Diretor-Presidente

CORRIGENDA 

Onde se lê:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos abaixo lista-
dos, classifi cados no Processo Seletivo – Edital 
001/2010, para o emprego público de AGENTE 
DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, a comparecerem 
à Diretoria de Recursos Humanos da Fundação 
Municipal de Saúde de Petrópolis, situada 
na Rua Aureliano Coutinho, nº 81, 2º andar 
– Centro, para inscreverem-se no Curso Intro-
dutório de Treinamento, no período de 18 a 
22/02/2013, no horário de 8h às 17h.

Class Insc Nome 

124º ...2431 . ERENICE CRISTINA DOS SANTOS SILVA
125º ...140 .... JULYANA CECILIDA DA SILVA HERMES
126º ...1671 . SUELLEN RISSI LUCIANO SILVEIRA
127º ...229 .... NATALIA CORTES MARIANO GOMES
128º ...1420 . LUCIANA NUNES GOUVÊA RIBEIRO
129º ...1383 . LEONARDO LOPES DOS SANTOS
130º ...1882 . MACIEL GARCIA DA SILVEIRA
131º ...2881 . ADRIANA MARIA DA SONSECA BORRE
132º ...115 .... ROBERTO ETIELE SOUZA AZEVEDO
133º ...2698 . JOSIANE MALHEIROS MARTINS

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação 
Municipal de Saúde, em 06 de fevereiro de 2013.

ANDRÉ LEONARDO DE SÁ EARP
Diretor-Presidente

Leia-se:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos abaixo lista-
dos, classifi cados no Processo Seletivo – Edital 
001/2010, para o emprego público de AGENTE 
DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, a comparecerem 
à Diretoria de Recursos Humanos da Fundação 
Municipal de Saúde de Petrópolis, situada na 
Rua Aureliano Coutinho, nº 81, 2º andar, Centro, 
para inscreverem-se no Curso Introdutório de 
Treinamento, no período de 18 a 22/02/2013, 
no horário de 8h às 17h.

Class Insc Nome 

124º ...2431 . ERENICE CRISTINA DOS SANTOS SILVA
125º ...140 .... JULYANA CECILIDA DA SILVA HERMES
126º ...1671 . SUELLEN RISSI LUCIANO SILVEIRA
127º ...229 .... NATALIA CORTES MARIANO GOMES
128º ...1420 . LUCIANA NUNES GOUVÊA RIBEIRO
129º ...1383 . LEONARDO LOPES DOS SANTOS
130º ...1882 . MACIEL GARCIA DA SILVEIRA
131º ...2881 . ADRIANA MARIA DA SONSECA BORRE
132º ...115 .... ROBERTO ETIELE SOUZA AZEVEDO
133º ...2698 . JOSIANE MALHEIROS MARTINS
134º ...111 .... FELIPE PALLADINO BECK
135º ...428 .... RAQUEL SILVA DOS SANTOS FERREIRA
136º ...1261 . MARIANE APARECIDA S. SOUZA LIMA
137º ...59 ...... MANOELA PAES GUIMARÃES DA SILVA
138º ...421 .... GILMAR SCALI SANTANA
139º ...303 .... VICTOR FERNANDES DE ANDRADE

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação 
Municipal de Saúde, em 06 de fevereiro de 2013.

ANDRÉ LEONARDO DE SÁ EARP
Diretor-Presidente

I M P O R T A N T E

Os textos para publicação no Diário Ofi cial
deverão ser entregues à Chefi a do Núcleo de 

Apoio Administrativo do Gabinete
do Prefeito, através de Ofício que os 

encaminhe, e enviados via e-mail para
gapdo@petropolis.rj.gov.br até às 16 horas 

do dia imediatamente anterior à publicação.


